
 

COMUNE DI 

CASSANO SPINOLA 
Provincia di Alessandria 

 

 

DELIBERAZIONE N. 19 

del 18 aprile 2019 
 

                                           
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 

VARIAZIONE D’URGENZA DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2019-2021 E 

RELATIVI DOCUMENTI PROGRAMMATICI  
 

 

 

L’anno duemiladiciannove addì diciotto del mese di aprile alle ore 11:00 nella Sala 

delle adunanze consiliari. 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi 

convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

All’appello risultano: 
 

 

N. 

d’ord. 

 Nome e Cognome Presenti Assenti 

 

1 Alessandro BUSSETI X = 

2 Paolo CERIA X = 

3 Renato BELLINGERI X = 

  3 0 

 

Assiste l’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale la Dr.ssa Domenica LA PEPA con 

funzioni consultive, referenti e di assistenza, il quale provvede alla redazione del pre-

sente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli interventi, l’ing. Alessandro BUSSETI - Sindaco - assume 

la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

VISTI: 

- il documento unico di programmazione (DUP) 2019/2021, aggiornato, approvato con deliberazione 

del Consiglio Comunale n. 15 del 10.04.2019; 

- il bilancio di previsione 2019/202 e relativi allegati, approvati con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 16 del 10.04.2019; 

VISTO il comma 107 dell’art. 1 della legge 30 dicembre 2018 n. 145, legge di bilancio 2019, 

che dispone: “Per l’anno 2019, sono assegnati ai comuni contributi per investimenti per la messa in 

sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale, nel limite complessivo di 400 

milioni di euro. I contributi di cui al periodo precedente sono assegnati, entro il 10 gennaio 2019, 

con decreto del Ministero d- che la legge di bilancio 2019 (art. 1, comma 107 Legge 30 dicembre 

2018, n. 145) ha previsto l’assegnazione di contributi per investimenti per la messa in sicurezza di 

scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale ai comuni aventi popolazione fino a 20.000 abitanti; 

DATO ATTO  che: 

- con Decreto del Ministero dell’Interno del 10.01.2019, è stato confermato che ai comuni con 

popolazione tra i 10.001 e 20.000 abitanti viene erogato un contributo pari a 100.000,00 € nello 

stesso decreto vengono inoltre stabiliti i criteri di erogazione, tra i quali la condizione di iniziare i 

lavori entro il 15 maggio 2019; 

- questo comune risulta ricompreso nell’allegato D al Decreto del Capo del Dipartimento per gli 

Affari Interni e Territoriali del Ministero dell’Interno del 10/01/2019, quale beneficiario di un 

contributo pari ad euro 40.000,00; 

- i comuni beneficiari sono tenuti ad iniziare l’esecuzione dei lavori entro il 15 maggio 2019, nel caso 

di mancato rispetto del termine di inizio dell’esecuzione dei lavori per l’intero contributo o di 

parziale utilizzo del contributo, il medesimo contributo è revocato, in tutto o in parte, entro il 15 

giugno 2019, con decreto del Ministero dell’Interno; 

 

CONSIDERATO che a seguito di nuovi indirizzi dell’Amministrazione comunale, si rende 

indispensabile destinare il predetto contributo di € 40.000,00 al finanziamento dei lavori di messa 

in sicurezza delle strade – opere di manutenzione straordinaria degli asfalti, il cui progetto è 

all’esame della Giunta nella seduta odierna, in luogo dell’originario intervento volto alla 

realizzazione di due attraversamenti pedonali luminosi e ripristino percorsi pedonali, così come  

previsto nel  bilancio  2019-2021 e relativi  documenti programmatici, esercizio finanziario 2019, 

stante qualche dubbio in merito all’esatta rispondenza dell’intervento ai  requisiti di cui al su 

richiamato decreto del Ministero dell’Interno del 10/01/2019, con probabilità di non ammissibilità  

dell’intervento al finanziamento in argomento; 

 

DATO ATTO CHE per quanto sopra, si rende necessario provvedere alla variazione del 

bilancio di previsione 2019-2021, esercizio 2019, ravvisata l’urgenza al fine di poter dare avvio alla 

realizzazione dell’opera nei tempi previsti (15 maggio 2019) e non incorrere nella revoca del 

finanziamento assegnato, in conformità ai prospetti, allegato A alla presente deliberazione, 

predisposti dal Responsabile dell’Area Finanziaria;  

VISTO il prospetto previsto dall’allegato 8/1 di cui all’articolo 10, comma 4, del decreto 

legislativo n. 118/2011, e successive modifiche, variazione del bilancio riportante i dati d’interesse 

del Tesoriere; 



RICHIAMATO l’art. 175, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 dà facoltà all’organo esecutivo di 

adottare variazioni d’urgenza, salvo ratifica entro 60 giorni da parte del Consiglio e che per la natura 

degli interventi da finanziare sussistono i presupposti per adottare tale procedura; 

VERIFICATO il permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati 

dall’ordinamento finanziario e contabile ed in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del D.lgs. 

n. 267/2000, nonché degli equilibri inerenti i vincoli di finanza pubblica; 

RILEVATO che sulla presente variazione di bilancio adottata ai sensi del comma 5 – bis 

dell’art. 175 del D. Lgs. 267/2000 non è previsto il parere dell’Organo di revisione in considerazione 

di quanto disposto dall’art. 239, comma 1, lettera b), punto 2 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 

 

DATO ATTO che sarà richiesto il prescritto parere da parte del Collegio dei Revisori dei Conti, 

a corredo della proposta di ratifica da sottoporre al Consiglio Comunale; 

 

ACQUISITI gli allegati pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi dal 

Responsabile dell’Area Finanziaria, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000;  

 

Con voti unanimi e favorevoli espressi nelle forme di legge, 

 

D E L I B E R A 

 

1. Di APPROVARE le variazioni, per quanto in premessa illustrato, sia in parte 1. entrata che in parte 

spesa, relativamente agli stanziamenti di competenza e di cassa, al Bilancio di Previsione 2019/2021 

- esercizio finanziario anno 2019, e al Documento Unico di Programmazione 2019/2021, elencate 

nell’allegato sub A), che forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. DI DARE ATTO che, in seguito alle variazioni apportate con il presente atto, il bilancio di previsione 

per l’esercizio finanziario 2019, mantiene l’equilibrio generale e garantisce il rispetto dei vincoli di 

finanza pubblica; 

3. DI SOTTOPORRE il presente atto a ratifica da parte del Consiglio Comunale, ai sensi dell’art. 175 

comma 4 del D.lgs. 267/200, previa acquisizione del prescritto parere del Revisore dei conti. 

4. DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Tesoriere comunale per il seguito di competenza; 

5. DI DICHIARARE, con separata ed unanime votazione, espressa in forma palese, la presente 

deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, c. 4°, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., 

stante l’urgenza di dare avvio alla esecuzione dell’intervento entro il termine stabilito (15 maggio 

2019). 

 

 

 

 

 

 

 



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 

 

IL PRESIDENTE   

f.to Alessandro Busseti 

 

Il Segretario Comunale 

f.to Domenica La Pepa 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 

Certifico io Sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia 

del presente verbale viene pubblicata il giorno 26 APRILE 2019 all’Albo Pretorio on-line nel sito 

Web istituzionale di questo Comune ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi. 

 

Addì,  26 APRILE 2019 Il Segretario Comunale 

f.to Domenica La Pepa 

 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSIGLIARI 

(Art. 125 del D.Leg. 18.8.2000 n. 267) 

 

Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi 26 APRILE 2019 giorno di 

pubblicazione ai Capigruppo Consigliari. 

 

      Visto: Il Sindaco 

f.to Alessandro Busseti 

Il Segretario Comunale 

f.to Domenica La Pepa 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

(Art. 134 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 

Si certifica che la suestesa deliberazione:  

 

  è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del TUEL 

267/2000. 

Addì, 26 APRILE 2019  Il Segretario Comunale 

f.to Domenica La Pepa 

 

 è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del TUEL 267/2000 il  

 

Addì,   Il Segretario Comunale 

f.to Domenica La Pepa 

   
 

 


